



Dispositivo n. 4533/2017 del 05/12/2017

IL DIRETTORE

- VISTO** il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l'art. 31 comma 8, l'art. 32 comma 14, l'art. 36 comma 2 lett. a);
- VISTO** il Regolamento dell'attività contrattuale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" emanato con D.R. n. 274 del 25/05/09;
- VISTE** le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016;
- VISTO** il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato approvato il documento di riorganizzazione dell'Amministrazione Centrale;
- VISTO** il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l'adozione formale definitiva di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 di approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell'anno 2017 e del bilancio preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria 2017;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427 del 20/12/2016 di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2017-2019;
- VISTO** il Dispositivo Direttoriale n. 117 del 18/01/2017 di assegnazione del budget per l'anno in corso;
- VISTO** il contratto rep. n. 2144 di appalto integrato avente ad oggetto "la progettazione esecutiva e riqualificazione funzionale, ristrutturazione e adeguamento normativo dell'ex Centro Meccanografico Poste a San Lorenzo sito in Roma via Circonvallazione Tiburtina 4, adibito a sede universitaria con annessi servizi", stipulato il 18 aprile 2013 tra l'Università degli Studi di Roma La Sapienza e l'ATI ICS Grandi Lavori S.p.A. – IRCOP S.p.A.;
- VISTA** la disposizione del Direttore dell'Area Gestione Edilizia n. 3787 del 2 ottobre 2013 con cui è stato affidato all'ing. Maurizio Solombrino l'incarico di collaudo tecnico-amministrativo, statico, impiantistico in corso d'opera in ordine all'appalto predetto;
- VISTA** il disciplinare sottoscritto tra il Direttore dell'Area Gestione Edilizia e l'ing. Maurizio Solombrino il 13 novembre del 2013 avente ad oggetto l'incarico predetto;
- VISTO** il disciplinare d'incarico di collaudo tecnico-amministrativo, statico, impiantistico in corso d'opera, sottoscritto in data 13 novembre 2013, che all'art. 1 prevede che *"L'Ing. Maurizio Solombrino provvederà all'espletamento del collaudo tecnico-amministrativo con*



- le modalità ed i tempi stabiliti dal Capitolato Speciale d'Appalto e dalla normativa vigente in materia di collaudo delle opere degli enti pubblici, con la compilazione dei verbali delle visite ai lavori, della relazione di collaudo, del certificato di collaudo. È escluso dal compenso la eventuali relazione sulle riserve o il supporto al R.U.P sulle questioni sorte durante l'esecuzione dei lavori (...);*
- VISTO** l'art. 234 del D.P.R. 207/2010 prevede che *“Condotte a termine le operazioni connesse allo svolgimento del mandato ricevuto, l'organo di collaudo trasmette al responsabile del procedimento tutti i documenti amministrativi e contabili ricevuti, unendovi: a) i verbali di visita; b) la dichiarazione del direttore dei lavori attestante l'esito delle prescrizioni ordinate dall'organo di collaudo; c) il certificato di collaudo; d) le eventuali relazioni riservate relative alle riserve e alle richieste formulate dall'esecutore nel certificato di collaudo”*;
- VISTO** il certificato di collaudo inviato con nota del 29/08/2017 Prot. 66557;
- VISTA** la relazione del collaudatore sulle osservazioni dell'ATI al certificato di collaudo inviata il 05/10/2017, con nota prot. 76745;
- PRESO ATTO** della nota del RUP del 03/11/2017 Prot. 85938 con la quale, al fine di acquisire la relazione riservata relativa alle riserve iscritte dall'ATI, richiede di estendere l'incarico all'Ing. Maurizio Solombrino;
- PRESO ATTO** della quantificazione del compenso per onorario professionale, oneri esclusi, pari ad € 51.973,03 oltre spese forfetarie oneri inclusi pari ad € 14.202,60, proposta nella predetta nota che si intende definitivo dell'incarico disposto con D.D. n. 3787/2013 e che viene ricalcolato sull'importo lavori risultante dal conto finale nonché sull'importo delle riserve;
- CONSIDERATO** che l'aggiornamento del compenso è stato determinato in base a quanto previsto dall'art. 4 del Disciplinare d'incarico sottoscritto il 13/11/2013;
- DATO ATTO** che l'art. 61, commi 9 e 17, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 prevede la riduzione del 50% del compenso per i dipendenti pubblici componenti o segretari di collegi arbitrali o titolari di incarichi di collaudo relativi a contratti pubblici e il relativo versamento al Bilancio dello Stato;
- ACCERTATO** che l'importo complessivamente individuato per l'incarico di collaudatore da versare al Bilancio dello Stato, capitolo n. 3490 di Capo X denominato *“Versamento delle quote dei compensi per attività di arbitrato e collaudi, da destinare alle finalità di cui all'art. 61, comma 9 del decreto legge n. 112/2008”*, convertito, con modificazioni, dalla Legge 133/2008 è quantificabile in € 25.986,52 oneri esclusi;
- TENUTO CONTO** di quanto già corrisposto all'Ing. Solombrino per l'incarico in questione e, in particolare, € 27.891,02, oneri esclusi, per compenso onorario professionale ed € 14.929,98 per spese forfetarie, oneri inclusi;
- DATO ATTO** che è necessario compensare per € 2.416,43 (oneri inclusi) quanto dovuto ai sensi dell'art. 61 del D.L. 112/2008 e per IVA e Cassa, detraendo tale importo dalla quota spese forfetarie pari ad € 14.202,60;



RITENUTO	pertanto, di dover assumere un impegno contabile integrativo pari ad Euro 37.772,69 comprensivo di € 25.986,52 quale quota di compenso onorario da versare al Bilancio dello Stato, oneri esclusi, ed € 11.786,17 quale quota spese forfettarie spettante al collaudatore, oneri inclusi;
ACQUISITA	la dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, con nota del 13/11/2017, da parte dell'Ing. Maurizio Solombrino con cui dichiara di detenere la P.IVA per attività professionale non abituale;
VISTA	la Disposizione del Direttore Generale n. 4481/2017 prot.n. 0094785 del 30/11/2017 con cui si è provveduto ad effettuare lo storno richiesto con nota Prot. 94327 del 29/11/2017, con Variazioni di Bilancio n. 39899-39900 del 30/11/2017;
PRESO ATTO	che l'aggiornamento del compenso in argomento, ammontante ad € 37.772,69 trova copertura sui conti di bilancio A.C. 11.01.030.040 "Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura" Progetto contabile 282164_13_E_POSTE UA.S.DUF.001.AED e A.C.17.01.040 – "Versamenti al Bilancio dello Stato", UA.S.001.DUF.AED, esercizio 2017;

DISPONE

1. L'estensione dell'incarico all'Ing. Maurizio Solombrino di cui al DD n. 3787/2013 al fine di acquisire la relazione riservata relativa alle riserve iscritte dall'ATI;
2. Di far gravare la spesa complessiva di Euro 37.772,69 sui seguenti conti di bilancio – esercizio 2017:
 - € 11.786,17 sul conto - A.C. 11.01.030.040 "Servizi tecnici per l'ingegneria e l'architettura" Progetto contabile 282164_13_E_POSTE UA.S.DUF.001.AED COFOG 09.8, Nessun Obiettivo Operativo;
 - € 25.986,52 sul conto A.C.17.01.040 "Versamenti al Bilancio dello Stato", UA.S.001.DUF.AED, COFOG 09.8, Nessun Obiettivo Operativo, finalizzato al versamento del 50% del compenso al capitolo n. 3490 di entrata del Bilancio dello Stato di Capo X denominato "Versamento delle quote dei compensi per attività di arbitrato e collaudi, da destinare alle finalità di cui all'art. 61, comma 9 del decreto legge n. 112/2008".

IL DIRETTORE
Area Gestione Edilizia
F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini